
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 89 / AT DEL 28/08/2024 
 
 
OGGETTO: RETTIFICA PER ERRATA INDICAZIONE DELLA SCADENZA INERENTE ACCORDO 
QUADRO NELLA DETERMINAZIONE N. 8 AT del 16/02/2022 - RIFERITA ALLA FORNITURA 
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER L’ENTE ED I COMUNI ADERENTI TRAMITE ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO - CONSIP FUEL CARD 2 – CODICE CIG CONVENZIONE 8742764516 – 
CODICE CIG DERIVATO Z3E34C6CD0 - E INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 07 del 28/03/2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
la determinazione n. 08 AT del 16/02/2022 con la quale è stata avviata la procedura per l’acquisto 
di cui all'oggetto, contraddistinta dall'identificativo n° 6589717 individuata tramite Accordo 
Quadro per la fornitura di carburanti per l’autotrazione mediante convenzione Fuel Card, Codice 
CIG  8742764516 accordo quadro attivato da Consip Spa ai sensi della legge 488 del 23 dicembre 
1999 e smi, e si procedeva ad aggiudicare definitivamente l’appalto per la fornitura di carburanti 
per autotrazione per l’ente e tutti i Comuni aderenti, dal 25/01/2022 fino al 30/08/2024, 
all’Italiana Petroli Spa con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322 a Roma, C.F. - P. Iva 
00051570893; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  la determinazione n. 194 AT del 29/12/2023 avente ad oggetto: “Appalto per la fornitura di 
carburante per autotrazione per l’ente ed i comuni aderenti tramite adesione all’accordo quadro - 
consip fuel card 2 codice cig convenzione 8742764516 – codice cig derivato Z3e34c6cd0 per il 
periodo 25/01/2022 – 30/08/2024 impegno di spesa anno 2024”; 
 
RICHIAMATO l’art 2.1 dell’accordo quadro la durata è fissata al 30/11/2024; 
 
CONSIDERATO che in determinazione n. 08 AT del 16/02/2022 è stato inserito erroneamente il 
30/08/2024, si rettifica la scadenza; 
 
RITENUTO opportuno modificare la suddetta scadenza, intendendo che l’accordo quadro Consip 
Fuel Card 2 è attivo sul portale ME-PA dal 30/11/2021 e stabilisce che i singoli contratti di fornitura 
stipulati dalle Amministrazioni avranno durata fino al 30/11/2024;  
 

CONSIDERATO quindi che, la somma impegnata nelle determinazioni pocanzi menzionate, non è 
sufficiente ed è quindi necessario integrare l’impegno di spesa assunto con ulteriori € 4.193,75, 
IVA come per legge inclusa, così ripartita: 

€ 380,00 al cap. 1171-1 cod. 01.07.1.03  
€ 1314,00 al cap. 1310-1 cod. 03.01.1.03 
€ 75,00 al cap. 1930-99 cod. 11.01.1.03 
€ 2424,75 al cap. 1800-1 cod. 10.05.1.03 
 
 per un totale di €    4.193,75 esercizio finanziario 2024 dal 01/09/2024 al 30/11/2024; 
 
ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è CODICE CIG 
DERIVATO Z3E34C6CD0; 
 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di rettificare la determinazione n. 08 AT del 16/02/2022, limitatamente alla scadenza della 

procedura non più al 30/08/2024 ma al 30/11/2024; 
 

3. di integrare, con € 4.193,75 IVA di legge inclusa, gli impegni di spesa assunto con le 
determinazioni anzidette a favore dell’Italiana Petroli Spa con sede legale in Roma, Via 
Salaria n. 1322 a Roma, C.F. - P. Iva 00051570893, esercizio finanziario 2024 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, capitoli ed impegni indicati nel prospetto allegato al presente 
provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014; 

 
4. di dare atto che: 
a seguito dell'integrazione suddetta, il valore dell'affidamento assunto con le determinazioni 
del responsabile del servizio, sopracitate, ammonta complessivamente ad € 50.302,41; 
alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di 
contabilità, previo riscontro della regolarità della fornitura eseguita sulla base della fattura 
emessa dal creditore; 
l'obbligazione sarà esigibile entro il 30/11/2024; 
è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 
di cassa; 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 
di precisare che: 
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleSCELLI PAOLO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


